referente ao IRPJ, ao Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF), à Contribuição Social

sobre o Lucro Líquido (CSLL), à contribuição ao Programa de Integração Social (PIS) e

à Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS), no valor total de

R$ 2.402.974,97 (dois milhões, quatrocentos e dois mil, novecentos e setenta e quatro

reais e noventa e sete centavos), já incluídos a multa de ofício de 75% (setenta e cinco

por cento) e os juros de mora incidentes à época.

Devidamente cientificada do Auto de Infração, a Autuada apresentou

sua impugnação (fls. 1583/1602), tempestiva, em 11.02.1999, contestando,

[...]

contabilização do lucro real, o que, então, ensejou correção.

Em conseqüência disso, apurando-se as infrações, constatou-se

modificação nos valores a serem considerados e, portanto, novos Autos de Infração

foram lavrados (1748/1796). Desses lançamentos foi apurado crédito tributário no valor

de R$ 1.760.258,36 (um milhão, setecentos e sessenta mil, duzentos e cinqüenta e

oito reais e trinta e seis centavos).

O prazo para Impugnação foi reaberto, não tendo sido, porém, nova

impugnação acostada aos autos.

Apreciando a impugnação da Autuada, de 11.02.1999, a DRJ de

Recife/PE decidiu pela procedência, em parte, da ação administrativa, cancelando os